PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Secretaria Adjunta de Obras Públicas

Secretaria Municipal de Gestão da Cidade e Infraestrutura
São Carlos, Capital da Tecnologia

ATA DE SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 05/2024

PROCESSO Nº 34489/2023

Aos 15 (quinze) dias do mês de maio de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 15h00 na Sala de

Reuniões da Secretaria Adjunta de Obras Públicas, os membros da Comissão de Avalição de

Licitação Técnica e Preço, nomeados conforme Decreto nº 127 de 14 de março de 2025, reuniram-

se para análise e julgamento inerente as Propostas Técnicas apresentas junto a Concorrência

epigrafada que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA A CONSTRUÇÃO DO FUTURO PRÉDIO

DA FATEC – FACULDADE DE TECNOLOGIA EM SÃO CARLOS – SP.

Foram recebidos pela subcomissão nos termos da Concorrência supracitada, o processo via

Sistema de Gestão utilizado pela Administração, onde entre as folhas 1571 à 1596, consta as

Propostas de Preços apresentadas pelas licitantes: 1) INPLENITUS PROJETOS

GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS LTDA., no valor global de R$ 1.135.380,46 (um

milhão, cento e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos), 2)

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA., no valor global de R$ 891.394,51 (oitocentos e

noventa e um mil, trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e um centavos); 3) DIAS &

CARDOZO ENGENHEIRA LTDA., no valor global de R$ 935.848,75 (novecentos e trinta e cinco

mil, oitocentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos) e 4) FERRARI ENGENHARIA

LTDA., no valor global de R$ 740.836,14 (setecentos e quarenta mil, oitocentos e trinta e seis reais

e quatorze centavos), cumpri consignar que as propostas atendem as condições e normas

editalícias. Dando sequência passamos a análise e julgamento conforme os quesitos estabelecidos

no edital (item 7.1 a 7.3) e Termo de Referência (item 16: Nota de Preços NP será calculada

consoante os seguintes critérios:

NP = Pmín/VP * 100

Sendo:

NP: Nota da Proposta de Preços;

Pmín: Proposta de Preços de menor valor total proposto dentre as propostas tecnicamente

classificadas e que atende ao quanto disposto na Lei;

VP: Proposta de Preços em análise.

Classificação Empresa Valor Proposta NP

1º Lugar Ferrari Engenharia Ltda. R$ 740.836,14 100,00

2º Lugar Econômica Engenharia e Obras Ltda. R$ 891.394,51 83,11

3º Lugar Dias & Cardozo Engenharia Ltda. R$ 935.848,75 79,16

4º Lugar
Inplenitus Projetos Gerenciamento e Fiscalização

de Obras Ltda.
R$ 1.135.380,46 65,25

Ainda conforme o item 17 do Termo de Referência, a NOTA FINAL (NF) será calculada mediante

aplicação da seguinte fórmula, com até 2 (duas) casas decimais após a vírgula, sem

arredondamento:

NF = [(70 x NT) + (30 x NP)] / 10

Sendo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Secretaria Adjunta de Obras Públicas

Secretaria Municipal de Gestão da Cidade e Infraestrutura
São Carlos, Capital da Tecnologia

NF: Nota Final;

NT: Nota da Proposta Técnica, calculada conforme este Termo;

NP: Nota da Proposta de Preços, calculada conforme este Termo;

Conforme o item 7.3 do Edital, será considerada classificada em primeiro lugar a proposta que

obtiver a maior Nota Final (NF), classificando as demais de acordo com a ordem decrescente das

Notas Finais (NF) obtidas.

Desta forma temos a Classificação:

Classificação Empresa NT NP NF

1º Lugar
Inplenitus Projetos Gerenciamento e Fiscalização

de Obras Ltda.
97,25 65,25 8,77

2º Lugar Dias & Cardozo Engenharia Ltda. 61,25 79,16 6,66

3º Lugar Econômica Engenharia e Obras Ltda. 56,25 83,11 6,43

4º Lugar Ferrari Engenharia Ltda. 12,75 100 3,89

Assim, a Comissão de Avaliação de Licitação Técnica e Preço, finaliza os trabalhos atribuindo as

Notas finais e classificando as empresas da seguinte forma, junto a Concorrência epigrafada:

1º Lugar com Nota Final de 8,77 (oito virgula setenta e sete) pontos a empresa INPLENITUS

PROJETOS GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS LTDA.,

2º Lugar com Nota Final de 6,66 (seis virgula sessenta e seis) pontos a empresa DIAS &

CARDOZO ENGENHARIA LTDA.

3º Lugar com Nota Final de 6,43 (seis virgula quarenta e três) pontos a empresa ECONOMICA

ENGENHARIA E OBRAS LTDA.

4º Lugar com Nota Final de 3,89 (três virgula oitenta e nove) pontos a empresa FERRARI

ENGENHARIA LTDA.

Nada mais havendo a constar lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da

Comissão de Avaliação e posteriormente encaminhada para as publicações e providências

conforme determina a lei de regência, devendo ser agendado a abertura do Envelopes de

Habilitação da empresa melhor classificada.

Leonardo Lazaro Silva  Samuel Fernandes  Thaís Arruda Spinacé

        Presidente            Membro             Membro

Sebastião Carlos Batista  Samuel Augusto Generoso

          Membro    Membro